



SULEQATIGIISITSISUT
SAMARBEJDSPARTIET

15. oktober 2018

EM2018/79

Rettelsesblad

Rettelsesbladet erstatter det tidligere fremsendte forslag.

Rettelses består i at der i den danske udgave står at Naalakkersuisut pålægges senest til EM 2019, mens der i den grønlandske udgave står UPA 2018. Den danske udgave har den korrekte mødeangivelse. EM 2019.

Jeg fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsorden for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges senest til EM 2019 at fremsætte forslag til ændring af vederlagsloven¹, hvorved det fastsættes, at vederlaget til Inatsisartutmedlemmer, som samtidig er medlem af Folketinget eller af en kommunalbestyrelse, nedsættes med et beløb svarende til vederlaget for det pågældende andet hverv, herunder hvervet som borgmester eller viceborgmester. Loven skal træde i kraft ved næste Inatsisartut-valg.

(Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet)

Begrundelse:

Mere end en tredjedel af medlemmer af Inatsisartut er i dag medlem af en kommunalbestyrelse. En enkelt er medlem af Folketinget. Borgmestre har vi for tiden ingen af, men vi har haft det tidligere.

Skriv ordet "dobbelmandater" på de sociale medier, og straks rejser der sig en ophidset debat:

Kan man tjene mere end én herre? Er det muligt at undgå interessekonflikter? Og ikke mindst: Er det muligt at varetage to hverv, uden at mindst ét af hvervene forsømmes? Arbejdet i både Folketinget, Inatsisartut, og stor-kommunerne er ansvarstungt og krævende. Arbejdsbyrden er stor. Kan vælgerne være tjent med, at den, de har betroet et ansvar, sætter sin indsats i det betroede hverv mere eller mindre på vågeblus, fordi han har påtaget sig yderligere et hverv?

EM 2018/79

J.nr. 01.25.01/18EM-LABU-00079

Der findes utvivlsomt enkelte mennesker, som er i stand til at yde en aktiv, engageret og samvittighedsfuld indsats i mere end ét hverv. Mennesker, som har kræfterne og viljen til at yde en koncentreret arbejdsindsats 60-80 timer om ugen, eller mere. Disse mennesker har jeg stor respekt for, og forslaget har ikke til formål at afskære nogen, som magter det, fra at varetage mere end ét hverv.

Men den befolkning, som betaler politikernes vederlag, har krav på, at politikerne yder en helhjertet, engageret indsats i ethvert af de hverv, som befolkningen har betroet dem. At de ikke påtager sig flere hverv, end de reelt magter at varetage med den flid, den omhu og det engagement, som hvervet kræver – blot for at kunne indkassere yderligere et vederlag.

Vi bliver i dag af mange opfattet som "levebrødspolitikere", som mest af alt er motiveret af den indtægt og de frynsegoder, som følger med hvervet. Det er ikke en rar beskyldning, og mange af os vil nok finde den uretfærdig. Men ingen af os kan vel være i tvivl om, at dobbeltmandater giver grobund i befolkningen for politikerlede.

Hvis vi fjerner muligheden for, at man som medlem af Inatsisartut kan supplere sit vederlag med vederlag fra andre hverv, kan befolkningen have tillid til, at de, som påtager sig et dobbeltmandat, ikke gør det af hensyn til egen økonomi, men for at tjene befolkningen. Og at de derfor også er klar til i begge hverv fuldt ud at yde den arbejdsindsats, som hvervet kræver, og som man skylder sine vælgere og sit land.

Det vil styrke befolkningens tiltro til de demokratiske institutioner i samfundet, og hvem ved: måske også det politiske arbejde. Prisen er, at nogle af os fremover må "nøjes" med et enkelt vederlag. Det overlever vi nok – som medlemmer af Inatsisartut oppebærer vi et vederlag, hvis størrelse er sat efter, at hvervet betragtes som et fuldtidshverv.

Et fuldtidshverv? Det kan måske forsvares. Men ingen kan forsvare at modtage fuldt vederlag for en halv indsats.

Jeg ser frem til at høre de øvrige partiers holdninger til forslaget, og håber på en god og konstruktiv debat.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

Implementering af forslaget vil kræve udarbejdelse af et lovforslag. De administrative ressourcer, som vil skulle afsættes hertil, forventes, inkl. oversættelse, høring og lovteknisk gennemgang, ikke at overstige et halvt årsværk.

Forslaget vil fra næste valg til Inatsisartut kunne indebære besparelser for Landskassen. Besparelserne størrelse vil afhænge af, hvor mange af Inatsisartut's medlemmer, der samtidig er medlem af en kommunalbestyrelse eller af Folketinget.

Aktuelt gælder dette 12 af Inatsisartut's medlemmer. Implementering af forslaget må dog formentlig antages at medføre en reduktion i antallet af fremtidige dobbeltmandater.

Forslaget forventes ikke at medføre nogen væsentlig forøgelse af de administrative ressourcer, som medgår til administration af Inatsisartutmedlemmernes vederlag.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private:

Ingen

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Ingen

ⁱ Landstingslov om vederlag m.v. til medlemmer af Inatsisartut og Naalakkersuisut m.v., med senere ændringer.